Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Positiva
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

com Efeitos de Negativa

(Art. 206 do CTN)
N° 027266106-75

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  34.028.31 6/0020-76
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos existir pendéncias cadastradas em nome do contribuinte acima
identificado, nesta data, as quais estdo com a exigibilidade suspensa nos termos dos incisos Il, Il e/ou
VI, do art. 151, do Cédigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966).

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacoes tributarias acessorias

valida até 11/09/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidéo devera ser confirmada via Internet
www,fazgnda.pr.ggv,br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (13/07/2022 00:00:00)



PR JUDICIARIO

Cr DO TRABALHO

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 34.028.316/0020-76

Certiddo n°: 28654758/2022

Expedigdo: 31/08/2022, as 15:14:51

Validade: 27/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica~-se que EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.028.316/0020-76, CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento
de obrigagdes estabelecidas no(s) processo (s) abaixo, com débito
garantido ou exigibilidade suspensa:

0126900-98.2000.5.01.0026 - TRT 01* Regido ** (26° VARA DO TRABALHO DO RIO
DE JANEIRO)

0100077-86.2020.5.01.0026 - TRT 01® Regido ** (26° VARA DO TRABALHO DO RIO
DE JANEIRO)

0100553-90.2021.5.01.0026 - TRT 01* Regido ** (26* VARA DO TRABALHO DO RIO
DE JANEIRO)

0100190-69.2022.5.01.0026 - TRT 01* Regido ** (26° VARA DO TRABALHO DO RIO
DE JANEIRO)

0100479-79.2021.5.01.0044 -~ TRT 01* Regido ** (44° VARA DO TRABALHO DO RIO
DE JANEIRO)

0022900-97.2002.5.02.0010 - TRT 02* Regido ** (102 VARA DO TRABALHO DE SAO
PAULOQ)

0130300-29.2009.5.02.0010 - TRT 02° Regidc ** (10° VARA DO TRABALHO DE SAO
PAULO)

0175500~33.1994.5.02.0027 - TRT 02° Regido * (27° VARA DO TRABALHO DE SAO
PAULO)

0002200-88.1989.5,02.0032 - TRT 02° Regido ** (32° VARA DO TRABALHO DE sio
PAULO)

0114200-20.2002.5.02.0050 - TRT 02* Regidoc * (50% VARA DO TRABALHO DE SAO
PAULO)

0008600-44.2009.5.04.0006 - TRT 04° Regido * (6° VARA DO TRABALHO DE
PORTO ALEGRE)

0073900-50.2009.5.04.0006 - TRT 04° Regido * (6* VARA DO TRABALHO DE
PORTO ALEGRE)

0102200-48.2007.5.04.0020 - TRT 04° Regido * (20®* VARA DO TRABALHO DE
PORTO ALEGRE)
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‘A DO TRABALHO
0063900-64.2006.5.05.0039 - TRT 05° Regido ** (39® VARA DO TRABALHO DE
SALVADOR)
0100500-84.2006.5.05.0039 - TRT 052 Regido ** (39° VARA DO TRABALHO DE
SALVADOR)
0077600~73.2007.5.05.0039 - TRT 05° Regidio ** (39° VARA DO TRABALHO DE
SALVADOR)
0133500-33.2000.5.05.0121 - TRT 05* Regido * (1*® VARA DO TRABALHO DE
CANDEIAS)
0065500-38.2006.5.05.0131 - TRT 05® Regido ** (1° VARA DO TRABALHO DE
CAMAGARI)
0018000-67.2006.5.05.0133 - TRT 05* Regido ** (3% VARA DO TRABALHO DE
CAMAGCARI)
0065500-95.2002.5.05.0222 -~ TRT 05> Regido ** (2° VARA DO TRABALHO DE
ALAGOINHAS)
0106400-34.2006.5.05.0464 - TRT 05* Regido ** (4° VARA DO TRABALHO DE
ITABUNA)
0146100-80.2007.5.05.0464 - TRT 05* Regido * (4° VARA DO TRABALHO DE
ITABUNA)
0053300-02.2002.5.05.0531 - TRT 05* Regido ** (1° VARA DO TRABALHO DE

TEIXEIRA DE FREITAS)

nH

0000951-46.2014.5.05.0581 - TRT 05° Regido ** (VARA DO TRABALHO DE IPIAU)

DO

DO

DO

DE

DE

DE

DE

DE

0001949-67.2010.5.05.0641 - TRT 05° Regido ** (VARA DO TRABALHO DE
GUANAMBI)

0030100-66.2005.5.06.0002 - TRT 06* Regido ** (2° VARA DO TRABALHO DO
RECIFE)

0000229-78.2011.5.06.0002 - TRT 06° Regido * (2° VARA DO TRABALHO
RECIFE)

0153200-68.2004.5.06.0010 - TRT 06* Regido ** (10° VARA DO TRABALHO
RECIFE)

0124100-80.2009.5.06.0014 - TRT 06% Regido * (14" VARA DO TRABALHO
RECIFE)

0000895-69.2014.5.09.0009 - TRT 09* Regiado ** (9% VARA DO TRABALHO
CURITIBA)

0001435-20.2014.5.09.0009 - TRT 09° Regido ** (9% VARA DO TRABALHO
CURITIBA)

0359400-47.2009.5.09.0011 - TRT 09* Regisio ** (11* VARA DO TRABALHO
CURITIBA)

0042500-67.2008.5.09.0053 - TRT 09° Regido ** (VARA DO TRABALHO
LARANJEIRAS DO SUL)

0160400-69.2005.5.11.0005 - TRT 11° Regido * (5* VARA DO TRABALHO
MANAUS)

0006200-11.2007.5.15.0042 - TRT 15° Regido ** (2° VARA DO TRABALHO

DE
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RIBEIRAO PRETO)
0058600-19.2006.5.15.0080 - TRT 15° Regido ** (VARA DO TRABALHO DE JALES)

0075901-92.2002.5.17.0005 - TRT 17° Regido ** (52 YARA DO TRABALHO DE
VITORIA)

0168300~37.2003.5.20.0001

TRT 20* Regido ** (1° VARA DO TRABALHO DE

ARACAJU)

0000716-61.2011.5.20.0001 - TRT 20° Regido ** (1° VARA DO TRABALHO DE
ARACAJU)

0090600-45.2004.5.20.0002 -~ TRT 20°® Regido ** (2* VARA DO TRABALHO DE
ARACAJU)

0089200-84.2004.5.20.0005 - TRT 20® Regido * (5% VARA DO TRABALHO DE
ARACAJU)

* Débito garantido por depésito, bloqueio de numerario ou penhora
de bens suficientes.

** pébito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 62.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa €m relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

A Certidao Positiva de Débitos Trabalhistas, com oS mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, S 2°, da Consolidagdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdsito, bloqueio de numerario, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a
sua recuperacgdo judicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uni&o (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decis3o judicial que determina sua desconsideragédo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:30:12 do dia 26/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

valida até 22/02/2023.

Cédigo de controle da certidao: B1AB.E658.3F8B.2446

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



@ .
Estado do Parana A e
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Positiva
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

com Efeitos de Negativa

(Art. 206 do CTN)
N° 027663748-55

Certidzo fornecida para o CNPJ/MF:  34.028.31 6/0020-76
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos existir pendéncias cadastradas em nome do contribuinte acima
identificado, nesta data, as quais estao com a exigibilidade suspensa nos termos dos incisos Il, Il e/ou

\H VI, do art. 151, do Cadigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966).

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias

Valida até 25/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (26/08/2022 00:00:00)
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il

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  34.028.316/0020-76
Razio Social:EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereco:  RUA JOSE LOUREIRO 540 / CENTRO / CURITIBA / PR / 80002-900

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Emitido em atendimento a determinagao judicial.

Validade:09/08/2022 a 07/09/2022

Certificagdo Nimero: 2022080913050698192541
Informacdo obtida em 26/08/2022 09:12:33

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuha—crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1n
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
e e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 5o io76™
34.028.316/0020-76 13/02/1970
FILIAL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL PR DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
53.10-5-01 - Atividades do Correio Nacional
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
201-1 - Empresa Publica
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO NEGRAO 1251 REERARN
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.230-150 REBOUCAS CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
SE-PR@CORREIOS.COM.BR (41) 3310-2059
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
UNIAO
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
e dededede e Fekkkkkik

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 28/03/2022 as 09:46:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



, PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARAN

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86 385-000 — Barra do Jacaré -
Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

Memorando Barra do Jacaré — PR, 16 de margo de 2022.

Exmo. Senhor
EDIMAR DE FREITAS ALBONETI

Prefeito Municipal

Prezado Senhor:

Venho por meio deste, solicitar a autorizagdo para abertura de processo de
inexigibilidade para a contratagao de servigos de atividades postais dos Correios.

Em anexo se encontra o termo de referéncia e demais documentos necessarios

para o tramite do processo.

No aguardo da autorizagdo, manifestamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Xm«a Y, S‘QM(// l C,-ij

Jose Venancio Ferrari Gai
\/ secretdrio de Admunlstragao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré — Parana
E-mail: pmbj@uol.com.br

Oficio Emitido Pela Autoridade Competente

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré — Estado Do Parana
De: Prefeito Municipal
Para: Secretaria de Administragdo

Data: 17 de margo de 2022

AUTORIZO preliminarmente 3 solicitada mediante o memorando, expedido pela unidade
da Secretaria Municipal de Administragao.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1- A elaboragdo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a
modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame. }

A elaboragdo dos demais instrumentos necessarios ao procedimento licitatorio.

3- Ao exame e aprovagdo dos documentos indicados nos itens acima.

4- Parecer contdbil e parecer juridico.

N
1

Cordialmente,




PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail; contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 039/2022

Do — Setor de Contabilidade
Para — Setor Licita¢@o

Assunto: Contratacdo de servigos de atividades postais dos Correios.

Vimos através deste, informar as dotagdes orgamentarias, para efetuar os
procedimentos cabiveis, referente a contratagdo de servigos de atividades postais dos
Correios.

Ressalta-se que este parecer informa a dotagdo existente no orcamento, € que 0S
procedimentos referentes a empenho, liquidag¢do e pagamento estardo sujeitos a existéncia de
saldo na dotacdo orcamentaria na data do fato gerador do empenho. Sendo que, 0 fato de
alguma conta contdbil constante deste parecer apresentar saldo orcamentario abaixo do
necessario para realizagdo do objeto da licitagio pode ser sanado pela suplementagdo da
referida conta através de solicitagdo do setor responsavel.

Salientamos ainda que qualquer posi¢do em relagio a modalidade, tipo e demais
dispositivos do procedimento licitatério, bem como a verificagdo da correta aplicagdo da

legislagdo, no que se refere a licitagdes e contratos, € de competéncia da respectiva comissdo

de licitagiio e do juridico.

02. EXECUTIVO MUNICIPAL

02.001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
(ltem l Historico \ Natureza | Conta | Fonte l

‘ 01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 i 00230 \ O0.000J
Juridica

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN E I:LANEJAMENTO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

04.122.0004.2011 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGCAO

ﬁtem Histdrico \ Natureza Conta | Fonte |

TOI Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 00900 | 00.000
Juridica ‘

s 02 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 00910 OO.SOé’j
‘ Juridica

5\ @



4% o
PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA
Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

04. SECRETARIA DE FINANCAS
04.001 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA
04.121.0004.2019 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

l Item \ Historico l Natureza Conta | Fonte

‘ 01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 01730 | 00.000
Juridica

04.123.0004.2021 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
rltem Histdrico Natureza Conta | Fonte
ﬂﬂm‘ { 01 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 01900 \ 00.000

Juridica

04.002 DEPARTAMENTO DE :FRIBUTACAO N
04.129.0004.2022 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO

mem | Historico |  Natureza | Conta Fonte |
{ 01 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 \ 02050 | 00.000 ‘
Juridica

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ’
05.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

v

10.301.0005.2034 ATIVIDADE SAUDE - ATENCAO BASICA
ﬁtem l Historico l Natureza

K
e U

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

06.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0006.6045 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
ﬁtem l Historico \ Natureza Conta | Fonte
LOI Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 03720 | 00.000

Juridica
08.243.0006.6046 PROJETO CRIANCA E ADOLESCENTE EM ACAO
mem l Historico \ Natureza l Conta | Fontd
( 01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 ‘ 03880 \ 00.00%

Juridica
08.244.0006.2050 MANUTENCAO DO BEM ESTAR SOCIAL

Item Historico \ Natureza | Conta l Fonte |
01 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 04230 | O0.000J

\ Conta l FonteJ
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 \ 03020 O0.000j

Juridica

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica

3.3.90.39.00.00

03030 00.301

E———— -



PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

B | Juridica \ l | |

08.244.0006.2054 MANUTENGCAO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSIST.
SOCIAL - SCFV
Wtem l Historico Natureza | Conta Fonte4|

» 01 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 04570 | 00.000
Juridica

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABASTEC E MEIO AMBIENTE
07.001 DEPARTAMENTO MUN DE AGRICULTURA E SERVICOS RURAIS
20.606.0007.2064 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO AGROPECUARIO

mem | Historico | Natureza Conta | Fonte \
rOl Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 05110 | 00.000
Juridica

07.002 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.541.0008.2067 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE

mem \ Historico l Natureza | Conta \ FontL]
L()l Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 \ 05350 \ O0.00H
Juridica

08. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO,0BRAS E SERV PUBLICOS

08.001 DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS E LIMPEZA PUBLICA

15 452.0009.2078 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE SERVIGOS URBANOS
ﬁtem \ Historico \ Natureza | Conta \ FonteJ
rm Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 \ 05820 \ 00.000

Juridica
08.002 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIACAO E SERVICOS RODOVIARIOS
15.451.0009.2081 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
l Item | Historico l Natureza Conta FonteJ
[ 01 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 | 06160 oo.oooj

Juridica
09. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTES E CULTURA
09.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
12.361.0012.2093 MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL

rltem l Historico l Natureza Conta | Fonte ]

r(n Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 06910 \ 00.000
Juridica

\ 02 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 06920 \ 00.1(ﬂ
Juridica

Fos \Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 \ 06930 \ 00.10ﬂ
Juridica




PAGCO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3637-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

12.361.0012.2094 MANUTENCAO ESCOLA PIO XII

Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 07070 | 00.000
Juridica
02 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 07080 | 00.103
Juridica
12.361.0012.2097 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Item Historico Natureza Conta | Fonte
m][p 01 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa | 3.3.90.39.00.00 07510 | 00.103
Juridica
12.365.0012.2101 MANUTENCAO C.M.E.I
Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Outros Servi¢os de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 { 07900 | 00.000
Juridica
02 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa 3.3.90.39.00.00 | 07910 | 00.103
Juridica

Sem mais para 0 momento, e certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos
protestos de elevada estima e consideragao.

Pago Municipal José Galdino Pereira, em 17 de margo de 2022

e Contador

5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro - Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 - Barra do Jacaré —
Parana

E-mail: pmbj@uol.com.br

MEMORANDO INTERNO

DO: Setor de Licitacdo
PARA: Setor Juridico

Data: 16/05/2022

Prezado Senhores:

Encaminhamos solicitagdo da Sec. De Administragdo e planejamento, referente a
processo de inexigibilidade para contratacdo de servigos de correios, para anadlise e

emissio do Parecer Juridico.

Certo de que seremos atendidos apresentamos aliosos préstimos de estima e

consideragao.

Nathan/. G. Z\anatta

l
Assistern Ad]i\istrativo

Atenciosamente,




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

PARECER JURIDICO N° 164/2022

Processo Administrativo n°: 57/2022
Inexigibilidade n°: 07/2022

Origem do Pedido: Setor de Licitag&o;

Objeto do Parecer: Inexigibilidade de Licitagao
Objeto da Licitagdo: Servigos de Correio

Destina-se o presente parecer a analise dos aspectos juridicos relativos & fase interna do
processo licitatério. Destacando-se que este orgéo juridico ndo ingressa no aspecto técnico da contratagéo (tais
como qualidade intrinseca dos objetos e/ou quantidade necesséria), posto que, néo possui conhecimento
técnico suficiente para tanto, bem como néo analisa a oportunidade e conveniéncia da contratagdo, pois, néo
possui competéncia para tanto.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de abertura de processo de inexigibilidade de licitagao
deflagrado pela Secretaria de Administracdo, tendo por objeto a contratacdo da EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT, para prestagdo de servigos postais
especializados, tendo um valor estimado de despesas anual de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Sua
contratacéo faz-se necessaria para o exercicio de 2022, para notificagdes de Divida Ativa, & demais
correspondéncias da Administraca@o Municipal.

Vieram a este advogado publico os seguintes documentos: (1) pedido inicial
formulado pela respectiva Secretaria; (2) termo de referéncia e justificativa; (3) estatuto social dos
correios; (4) documentos de comprovagao de regularidade fiscal e trabalhista; (5) parecer contabil
n°® 039/2022;

E o relatério.

2. DO MONOPOLIO DOS SERVICOS POSTAIS PRESTADOS PELOS CORREIOS
A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT, empresa
publica federal, detém o monopodlio da prestacdo de servicos postais no pais, nos termos do artigo
21, X, da CF e conforme dispbe o Acérdéo n° 2.182/07 do TCU:

(...) desse modo, podemos dividir os servigos postais em
servigos reservados pelo monopdlio estatal e em servicos
concorrenciais.

Parecer Juridico n? 164/2022 - Pagina 1 de 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

(..) O monopdlio da Unido inclui as atividades de:
recebimento, transporte e entrega no territério nacional e a
expedicdo para o exterior de carta e cartdo-postal;
recebimento, transporte e entrega no territério nacional e a
expedicdo para o exterior de correspondéncia agrupada,
fabricagdo, emissdo de selos e de outras formulas de
franqueamento postal.

Diferentemente do servico de encomendas, o servico postal & prestado

exclusivamente pelos Correios, ndo sendo possivel encontrar outra empresa que o forneca.

3. DA INEXIGIBILIDADE

A inexigibilidade de licitagéo & conceituada no caput artigo 25 da Lei 8.666/93,
que diz: “é inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicéo, em especial (...)".

Apesar de os principais casos de inexigibilidade estarem compreendidos nos
trés incisos do artigo 25, a doutrina majoritaria entende que o caput desse dispositivo n&o é
taxativo e sim exemplificativo, sendo possivel a inexigibilidade de licitagado sempre que for inviavel
a competicdo, ainda que sem relagdo com as hipéteses definidas nos incisos.

Tendo em vista que o objeto da presente aquisicdo trata-se da contratagdo de
servicos postais especializados, fica evidente a inviabilidade de competigdo, ja que a unica
empresa que realiza o respectivo servico, em territorio nacional, € a “ECT".

Diante disso, é juridicamente possivel a inexigibilidade de licitagado para
contratacdo da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT, para a
prestagéo de servigos postais, ante a inviabilidade de competicéo, ja que a respectiva empresa
publica federal presta o servigo de forma exclusiva.

Nesses termos, dispde o artigo 25 caput e inciso | da Lei n°® 8.666/93:

Art. 25 - E inexigivel a licitagéo quando houver inviabilidade
de competigdo, em especial:

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros
que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo a comprovagéo de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo o6rgéo de registro do
comeércio do local em que se realizaria a licitagéo ou a obra
ou o servigo, pelo Sindicato, Federacdo ou Confederagéo
Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;

Parecer Juridico n® 164/2022 - Pagina 2 de 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

4. CONCLUSAO
Do exposto, esteve advogado publico, salvo melhor juizo, entende pela

viabilidade juridica da inexigibilidade de licitacdo, ja que estéo presentes os aspectos formais

e legais inerentes a contratagéo direta, nos termos do artigo 25, |, da Lei n° 8.666/93.

Por fim, ressalta-se que este parecer ndo vincula a deciséo da autoridade
competente, podendo ser acatado ou n&o, pois, nao tem carater vinculatério e nem obriga a
autoridade.

E o parecer.
Barra do Jacaré/PR, 14 de junho de 2022.

}&M N Ao DDeds

RAFAEL AUGUSTO MELHADO
Advogado - OAB/PR 105.600

_______________________————————-———————-________—————_——'_-____'
Parecer Juridico n? 164/2022 - Pagina 3 de 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA

CNPJIMF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax Oxx 43-35371212 - CEP 86.385-000

PARECER DA COMISSAO DE LICITAGAO SOBRE A INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO 14/2022

Processo N° 95/2022
Inexigibilidade de Licitagao N° 14/2022

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE ATIVIDADES

POSTAIS PARA COLETA, TRANSPORTE E ENTREGA DE DOCUMENTOS NO AMBITO
NACIONAL.

Aos 31 dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, foi encaminhado a
Comissao de licitagdo a pasta com o oficio emitido pelo Secretario Municipal de Administragéo e
Planejamento, Jose Venancio Ferrari Gaioto, solicitando tramites cabiveis para a realizagéo da
inexigibilidade para a contratagédo de empresa para prestacdo de servigos de atividades postais
para coleta, transporte e entrega de documentos no ambito nacional.

Esta anexo ao processo, o pedido da inexigibilidade, termo de referéncia, documentos da
empresa que prestara o servigo, autorizagdo do prefeito municipal, parecer contabil e parecer
juridico.

Mediante o parecer do Setor Juridico, o procurador analisou e verificou a legalidade da
Administracdo Publica em optar pela a inexigibilidade de licitagdo neste caso, uma vez que ha
inviabilidade de competicéo (Artigo 25, |, da Lei n® 8.666/1993).

Salientamos que esta Comissao analisa e avalia tdo somente os documentos da empresa
considerada habilitada para a contratagéo, ndo entrando no mérito quanto a escolha da
modalidade a ser adotada.

Conforme se verificou, a empresa a ser contratada € a EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS — CNPJ: 34.028.316/0020-76, tendo como valor estimado das
despesas anual de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais) para os servicos de correios local.

Neste momento sendo parte integrante e de responsabilidade da comisséo de licitagéo
visando o cumprimento da lei, onde foi realizado uma pesquisa sobre a situacéo de regularidade
da empresa para verificar se a mesma esta apta para contragdo com o setor publico, em
atendimento ao artigo 195, inciso 3° da Constituico Federal, verificando sua regularidade,
provando que suas certiddes de INSS, FGTS e CNDT estdo validas e anexas ao presente
processo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE
ESTADO DO PARANA

CNPJIMF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax Oxx 43-35371212 - CEP 86.385-000

Desta forma, o presente processo, sera encaminhado ao senhor prefeito para

manifestacgéo final de homologagéo e ratificagéo da inexigibilidade 14/2022, em atendimento a

legislacdo.

Nada mais havendo.
E o parecer da comiss&o de licitag&o.

Barra do Jacaré/PR, 31 de agosto de 2022.

M A onm&;ﬁ&___

Hélder Héfnrique Ferreira Moreno William Angeluce Justo &
Presidente da Comisséo de Licitagdo  Secretario da Comissao de Licitagdo Membro da Comiss&o de Licitagéo
Portaria n® 05/2022 Portaria n° 05/2022 Portaria n°® 05/2022
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&, MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE-ESTADO DO PARANA &D

CNPJ/MF 76.407.568/0601-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax 0Oxx 43-35371212 — CEP 86.385-000
Site: pmbarradojacare:pr.gov.br e-mail: pmbj@uol.com.br

PORTARIA N°. 006, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

EDIMAR DE FREITAS ALBONET]I, Prefeito Municipal de Barra do Jacaré — Estado do Paran4, no uso

legal de suas atribuicdes e em cumprimento a Lei Federal n°. 8.666, de 21/06/1993 e alteragBes
posteriores. -

RESOLVE:

Art. 1°. — Ficam nomeados os Membros da Comiss3o Permanente de Licitagéo da Prefeitura Municipal de
Barra do Jacaré — PR, valida até 31 de dezembro de 2022.

§ 1 — A Comissdo de Licitagdo de que trata este artigo, ¢ um 6rgéo colegiado, composta por no minimo
03 (trés) servidores publicos municipais, sendo pelo menos 02 (dois) deles, servidores qualificados
pertencente ao quadro permanente dos Orgdos da Administrag@o, conforme art. 51 da Lei n°. 8.666/93,

com a finalidade de processar e julgar as licitagdes publicas, quanto aos documentos de habilitagdo &
propostas, que fica composta da seguinte forma:

I — Presidente: HELDER HENRIQUE FERREIRA MORENO - portador de RG n° 10.982.392-9
SSP/PR e inscrito no CPF n°. 074.883.459-16

TT - Secretario: WILLIAM ANGELUCE JU STO — portador de RG n°. 10.290.746-9 SSP/PR ¢ inscrito no
CPF n°. 089.207.319-50

ITI — Membro: DONIZETE GUSMAO - portador de RG n°. 36.470.985-6 SSP/SP e inscrito no CPF n°.
268.192.328-56

IV — Suplente: MARCELO ANTONIO DA CUNHA - portador de RG n°. 5.712.369-9 SSP/PR e inscrito
no CPF n°. 772.138.079-00

Art. 2°. — Conceder aos servidores em questdo (presidente, secretario € membro) Fungdo Gratificada,
conforme contido no Art. 27 e 28 ¢ Anexo IX da Lei Municipal n°. 376 de 04 de dezembro de 2010 ¢
alteragdes posteriores se houver. )

Art. 3° — Esta Portaria passa a vigorar a partii' da sua publicagdo, ficando revogada a portaria n°.
105/2021 de 07/06/2021.

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré-PR, em 04 de janeiro de 2022.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parané no dia 05/01/2022. Edi¢3o 2426 pag.18
verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cddigo identificador no site:
kttp://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1 212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré — Parand
E-mail: pmbj@uol.com.br

AVISO DE HOMOLOGAGAO

SETOR ADMINISTRATIVO
Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 14/2022

Termo de Homologacao

Torna-se homologado o processo de inexigibilidade de licitagdo em epigrafe, realizado em
conformidade com Art. 25, inciso | da Lei 8.666/93. Objeto: CONTRATACAO DE
PRESTACAO DE SERVICOS DE ATIVIDADES POSTAIS PARA A COLETA,
TRANSPORTE E ENTREGA DE DOCUMENTOS NO AMBITO NACIONAL, conforme

ﬁ‘ﬂw descricdo no termo de referéncia constante no processo. Valor de R$6.000,00 (Seis Mil
Reais), adjudicado @ EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIO E TELEGRAFOS SISTEMA
INTEGRADO, CNPJ 34.028.316/0020-76, conforme quadro a seguir:

2

16.000,00

TOTAL 6.000,00

Barra do Jacaré/PR, em 31 de agosto de 2022.

refeito Municipal

67
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do Jacaré — Parana
Email: pmbj@uol.com.br

RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 14/2022

N° Processo: 95/2022. Objeto: CONTRATACAO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
ATIVIDADES POSTAIS PARA A COLETA, TRANSPORTE E ENTREGA DE
DOCUMENTOS NO AMBITO NACIONAL, conforme descricdo no termo de referéncia
constante no processo. Fundamento Legal: Art. 25° Inciso | da Lei n° 8.666 de
21/06/1993. Ratificacdo em 31/08/2022 por Edimar de Freitas Alboneti, Prefeito Municipal.
Valor Total: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais). Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIO E TELEGRAFOS SISTEMA INTEGRADO, CNPJ 34.028.316/0020-76,
conforme quadro a seguir:

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIO E TELEGRAFOS SISTEMA INTE

G
th oty Sl ST o & P an

6.000,00

TOTAL 6.000,00
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARK

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 14/2022

N® Processo: 95/2022. Objeto: CONTRATACAO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE ATIVIDADES POSTAIS PARA A COLETA,
TRANSPORTE E ENTREGA DE DOCUMENTOS NO AMBITO NACIONAL, conforme descrigdo no termo de referéncia constante no processo.
Fundamento Legal: Art. 25°% Inciso I da Lei n° 8.666 de 21/06/1993. Ratificagio em 31/08/2022 por Edimar de Freitas Alboneti, Prefeito Municipal.

Valor Total: R§ 6.000,00 (Seis Mil Reais). Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIO E TELEGRAFOS SISTEMA INTEGRADO
CNPJ 34.028.316/0020-76, conforme quadro a seguir:

’

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIO E TELEGRAFOS SISTEMA INTEGRADO

Lote Item Produto/Servigo Marca Modelo Unidade Quantidade Prego Prego total
1 1 SERVICOS DIVERSOS DE CORREIOS LOCAL CORREIO SRV 1,00 6.000,00 6.000,00
TOTAL 6.000,00

Barra do Jacaré/PR, 31 de agosto de 2022.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

Publicado por

.
.

Ednalberto Goulart
Codigo Identificador:E9A 13440

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 02/09/2022. Edigao 2597
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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